1

五條市賀名⽣の⾥歴史⺠俗資料館指定管理者候補選定委員会 議事概要書

１ 委員会の開催状況
（1）日時：令和 5 年 11 月 16 日 9 時 30 分〜11 時 09 分
（2）場所：五條市役所 3 階 会議室 3-3、3-4
（3）申請団体数 2 団体
（4）出席者：委員⻑ 大谷 登
       副委員⻑ 芝田 瑞也
       委員 原田 高峰、森田 洋平
（5）事務局：教育委員会事務局教育部⻑ 名迫 雅浩
       教育委員会事務局 文化財課 前坂 尚志、窪田 敬子、山本 望実
       総務部総務管財課 行財政マネジメント室 窪田 真也、本田 秀、山崎 脩平

２ 議事概要
（1）審査対象施設等について説明
（2）審査基準について説明
（3）申請団体による提案内容の説明（プレゼンテーション）及び質疑応答
  【A 団体に対する主な質疑項目】
   ・来館者数が減少し続けているが、その原因と今後の来館者数の目標について
   ・ボランティアガイドの養成、子ども達との関わり方について
  【B 団体に対する主な質疑項目】
   ・現在の指定管理者と違う点について
   ・当該施設と同様の施設の管理運営実績について
   ・収入を確保するための施策について
   ・展示資料の説明について
   ・五條文化博物館との連携について

（4）選定委員による協議及び審査
   申請団体による提案内容及び質疑応答に基づき、各委員の採点集計結果を踏まえ協

議し、申請団体 A が指定管理者候補として適当であると判断した。

（5）審査結果
   応募のあった２団体について、審査結果（第１次審査）及びプレゼンテーション（第

２審査）を実施し、委員それぞれの評価に基づき採点を行った結果、和田自治会を候補
者とし、積小舎を次点候補者と選定した。